Mas também devemos nos resguardar do vício oposto, e não nos fechar em nós mesmos, sem querer tomar qualquer alimento, por medo de que nos envenenem. Tomemos, sim, as devidas precauções – e a Santa Sé apontou várias –; mas então é preciso nutrir-se bem, para ter vida abundante e perfeita,

advertindo sempre que o aproveitamento não está na proporção do que se come, mas sim do que se digere, conforme disse belamente Balmes.⁶⁴

João de São Tomás expressou magnificamente esse caráter do verdadeiro tomista com as seguintes palavras:

Qui vere et sincere se ejus discipulum profitetur, non solum sequitur eum aut convenit cum ipso *in conclusionibus* quas docet, *sed etiam rationes ejus non rejicit, sed explicare et declarare studet*, et, si quae loca videntur contraria, *concordare et exponere*. Hoc enim modo maxime procuratur *ampliatio* doctrinae D. Thomae. E contra vero, *non curare multum de rationibus D. Thomae, non de locis contrariis concordandis*, ac denique, *relictis locis ubi clare et expresse rem tractat, vindicare mentem D. Thomae ex aliquibus locis obscurioribus*, aut ubi obiter et per transennam de re aliqua agitur, *non est se discipulum D. Thomae exhibere*. Ratio est, quia, qui conclusiones D. Thomae acceptat, sed rationes respuit, *hoc ipso fatetur ipsum sine sufficienti fundamento et ratione docuisse, nec se exhibuisse Magistrum et Doctorem, quia non probavit quae dixit*. Quomodo ergo discipulus ejus erit qui rationes ejus contemnit, quomodo in Magistrum eum habebit et tamquam unum de primis et principibus Doctorum venerabit, cujus rationes despicit? *Sine ratione autem non est scientia nec doctrina*; ergo *non vult in scientiae Magistrum habere quem non vult in rationibus quibus docet ipsum approbare*. Hoc autem non est *ampliare* doctrinam, est *de truncare et transmutare*; ergo non est verus sectator D. Thomae nec qualem Urbani V exhortatio admonitioque desiderat. Eleganter Vincentius Lyrinensis, lit. adversus haereses: *Ad profectum, inquit, pertinent ut in semetipsa unaquaeque res amplificetur, ad perturbationem vero ut aliquid ex alio in aliud transvertatur. Crescat igitur oportet et multum vehementerque proficiat tam singulorum quam omnium, tam unius hominis quam totius Ecclesiae aetatum ac saeculorum gradibus intelligentia, sapientia, scientia, sed in suo dumtaxat genere, in eodem sensu eademque sententia*. Et infra: *Fas est ut prisca illa coelestis philosophiae dogmata processu temporis excurentur, limentur, poliantur, sed nefas est ut detruncantur, ut mutilentur. Accipiant licet evidentiam, lucem distinctionem sed retineant necesse est penitendum, integritatem, proprietatem*.